²⁴ Arnisaeus, *Doctrina politica*, lib. I, cap. 1, p. 5^{a-b}.

²⁵ Arnisaeus, *Doctrina politica*, lib. I, cap. 1, p. 6^a: «Imprimis igitur docendum est, ex quibus essentia reipublicae constituatur [...]. Constituitur autem respublica ex duabus partibus, scilicet ex imperantibus et obedientibus, id quod ex definitione reipublicae patet. Definitur enim III Politicorum, cap. 6, [1278^b 8-11], IV Politicorum, cap. 1, [1289^a 15-18] quod sit *τάξις*, id est ordo, ut Sepulveda vertit, aut, ut Thomas, ordinatio civitatis». Aristoteles, *De republica libri octo*. Interprete et enarratore Iohanne Genesio Sepulveda Cordubensi, Apud Vascosanum, Parisiis, 1548, lib. III, cap. 4, fo. 79^a: «Est enim respublica ordo civitatis cum aliorum magistratuum tum eius maxime, cui tradita est summa rerum omnium potestas»; lib. IV, cap. 1, fo. 108^b: «Est enim respublica ordo magistratuum in civitatibus»; id., *Gli otto libri della repubblica che chiamano Politica di Aristotele*. Nuovamente tradotti di Greco in vulgare Italiano per Antonio Brucioli, Per Alessandro Brucioli et i frategli, In Venetia, 1547, lib. III, cap. 4, fo. 53^a: «Et è la repubblica ordinatione di città, et circa gli altri magistrati et massimamente circa circa questo che habbia somma autorità nella città»; Thomas Aquinas, *Politicorum seu de rebus civilibus*, in id., *Opera omnia [...] ornata, studio ac labore Stanislai Eduardi Fretté [...]. Volumen vigesimum-seximum. In Aristotelis Stagiritae libros nonnullos commentaria V*, Apud Ludovicum Vivès bibliopolam editorem, Parisiis, 1875, p. 90-513, qui lib. III, lect. 5, p. 221^a: «Ostendit, quod sit respublica; et dicit, quod respublica nihil est aliud quam ordinatio civitatis quantum ad omnes principatus, qui sunt in civitate, sed praecipue quantum ad maximum principatum, qui dominatur omnibus suis principatibus». Cfr. Henning Arnisaeus, *Disputationum politicarum quinta. De rebuspublicis in genere, item de mixta republica an detur*, resp. Mauritius Canne, in id., *Disputationum politicarum in academia Iulia propositarum prima[duodecima]*, fo. P4-V1, 4^o, qui par. 2, fo. Q1^r; Jakob Bornitz, *Partitionum politicarum libri quatuor. In quibus ordine et summatim capita artis*

Da questa definizione si ricavano due importanti conseguenze. In primo luogo una società politica possiede tutte le caratteristiche essenziali quando istituisce un qualche ordine tra chi comanda e chi obbedisce anche se non realizza in alcun modo l'assunto della virtù. Quindi anche le *res publicae* malvagie sono oggetti adeguati della politica, nella misura in cui in esse è presente la differenza propria del governo²⁶. Perciò sono da considerare teoricamente giustificati anche tutti i tipi corrotti di costituzione, come l'oligarchia o la tirannide. In secondo luogo è necessario distinguere tra l'essenza di una comunità politica, cioè la sua forma, e gli altri suoi aspetti, che risultano secondari quando si affronta la questione della definizione. La vera causa formale di una comunità politica è l'ordine, la *taxis* o la *res publica*; il termine *civitas* non riguarda invece quest'aspetto formale, bensì denota la causa materiale.

La *civitas* indica così il *subiectum* della repubblica, cioè i singoli o le famiglie che si associano per comporre una società politica, e in tal senso sono da rileggere con attenzione anche le definizioni avanzate da Cicerone e da Aristotele.

Cicerone, nel Sogno di Scipione [*De re publica*, lib. VI, cap. 13], avrebbe dunque individuato con maggiore precisione la natura della città, lì dove dice che «le città sono riunioni e raggruppamenti di uomini legati dal diritto di società», se questa definizione non fosse più adatta ai collegi e alle tribù o alle centurie, perché la città non è una società di uomini, ma di famiglie. Perciò Aristotele nella *Politica*, lib. VI, cap. 6 [=cap. 5, text 13, 1280^b 33-35] definisce la città nel modo migliore, dicendo che essa è una società di case e di stirpi o famiglie, come spiega Tommaso, per la vita perfetta e sufficiente per sé²⁷.

politicae designantur de republica fundanda, conservanda, amplificanda et curanda, Apud Claudium Marium et heredes Ioannis Aubrii, Hanoviae, 1608, p. 34: «Forma reipublicae consistit in nexu maiestate imperantium et obsequentium rerumque civilium huic unioni cohaerentium et inservientium».

²⁶ La difesa più articolata di questa conclusione viene presentata da Arnisaeus, *De republica*, lib. II, cap. 1, sect. 2: *Reipublicae naturam abstrahi a bonitate et malitia*, p. 296^b-301^a. Arnisaeus, *De republica*, lib. II, Prooemium, sect. 4, par. 7-8, p. 292^b-293^a polemizza aspramente con Keckermann che a suo avviso confonderebbe il fine esterno (la virtù) con quello interno (l'ordine).

²⁷ Arnisaeus, *Doctrina politica*, lib. I, cap. 6, p. 51^a: «Melius igitur Cicero in somnio Scipionis [*De re publica*, lib. VI, cap. 13] attigisset naturam civitatis, dum civitates vocat «concilia coetusque hominum iure societatis [= sociatis]», nisi collegiis et tribubus vel centuriis potius conveniret, cum civitas non tam hominum quam familiarum societas sit. Unde Aristoteles, lib. III *Politicorum*, cap. 6 [= cap. 5, text 13, 1280^b 33-35; cfr. lib. III, cap. 5, text 14, 1281^a 1-4] optime definit civitatem, quod sit societas domorum et generum seu familiarum, ut explicat Thomas [*Politicorum seu de rebus civilibus*, lib. III, lect. 7, p. 231^b], vitae perfectae et per se sufficientis gratia. Finis enim civitatis, ad quem ordinatur, est bene et beate, quantum in multitudine fieri potest, vivere, ut idem Thomas ex Aristotele docet, qui ibi disputat contra Platonem contententem, civitates, non propter bene vivere, sed ex indigentia et necessitate primum institui coeptas». Cfr. Thomas Aquinas, *Politicorum seu de rebus civilibus*, lib. III, lect. 7, p. 231^b: «Ostendit gratia cuius finis instituta est civitas. Et dicit, quod finis civitatis, propter quod instituta est, est ipsum bene vivere. Civitas autem et illa, quae ordinantur ad civitatem, sunt propter finem civitatis. Civitas enim est communicatio bene vivendi composita ex generibus diversis et gratia vitae perfectae et per se sufficientis. Hoc autem est vivere feliciter; bene autem vel feliciter vivere in politicis est operari secundum optimam virtutem practice. Et propter hoc manifestum est, quod communicatio politica consistit in communicatione bonarum actionum et